

# 2023年度 決算報告

## 2023年度 財務諸表

一般社団法人放送サービス高度化推進協会



# 2023年度 財務諸表

## 目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～4
財務諸表に対する注記	5
附属明細書	6

## 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	326,079,494	217,116,881	108,962,613
未収金	1,074,984,783	2,764,653,725	△ 1,689,668,942
前払費用	3,216,888	4,690,886	△ 1,473,998
未収消費税等	37,326,200	0	37,326,200
流動資産合計	1,441,607,365	2,986,461,492	△ 1,544,854,127
2 固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当預金	0	5,549,676	△ 5,549,676
特定資産合計	0	5,549,676	△ 5,549,676
(2) その他固定資産			
建物付属設備	20,541,293	2,623,340	17,917,953
構築物	2,564,613	0	2,564,613
什器備品	13,713,030	3,325,184	10,387,846
保証金	29,374,984	43,405,570	△ 14,030,586
その他固定資産合計	66,193,920	49,354,094	16,839,826
固定資産合計	66,193,920	54,903,770	11,290,150
資産合計	1,507,801,285	3,041,365,262	△ 1,533,563,977
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
短期借入金	86,000,000	804,000,000	△ 718,000,000
未払費用	553,502,577	1,098,624,795	△ 545,122,218
預り金	12,967,126	20,854,580	△ 7,887,454
未払法人税等	17,002,200	187,446,900	△ 170,444,700
流動負債合計	669,471,903	2,110,926,275	△ 1,441,454,372
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	669,471,903	2,110,926,275	△ 1,441,454,372
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産	838,329,382	930,438,987	△ 92,109,605
(うち特定資産への充当額)	( 0)	(5,549,676)	(△ 5,549,676)
正味財産合計	838,329,382	930,438,987	△ 92,109,605
負債及び正味財産合計	1,507,801,285	3,041,365,262	△ 1,533,563,977

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
i 経常増減の部			
1 経常収益			
受取会費	145,790,000	148,880,000	△ 3,090,000
事業収益	1,109,601,625	2,917,890,225	△ 1,808,288,600
受託事業収益	989,046,355	2,755,174,815	△ 1,766,128,460
地上テレビ放送高度化に関する調査	894,458,000	2,652,292,560	△ 1,757,834,560
新4K8K衛星放送関連調査	15,400,000	18,291,900	△ 2,891,900
電波漏洩対策調査	79,188,355	84,590,355	△ 5,402,000
4K8K放送業務	2,930,950	2,930,950	0
テストストリーム収益	330,000	2,541,000	△ 2,211,000
利用料収益	117,294,320	157,243,460	△ 39,949,140
受取分担金	501,222,427	452,993,370	48,229,057
雑収益	3,256,339	2,640,000	616,339
経常収益計	1,759,870,391	3,522,403,595	△ 1,762,533,204
2 経常費用			
事業費			
役員報酬	18,199,360	18,595,274	△ 395,914
給与手当	14,558,007	13,582,759	975,248
出向人件費	83,500,000	84,000,000	△ 500,000
派遣人件費	9,537,041	8,788,002	749,039
法定福利費	2,270,936	2,193,700	77,236
通勤費	854,607	609,122	245,485
賃借料	28,814,780	25,420,318	3,394,462
水道光熱費	654,809	605,419	49,390
清掃費	845,720	648,828	196,892
福利厚生費	155,851	150,787	5,064
会議費	473,960	203,740	270,220
旅費交通費	1,176,902	2,769,543	△ 1,592,641
通信運搬費	5,952,663	1,503,326	4,449,337
消耗品費	5,254,418	1,826,087	3,428,331
維持修繕費	800,042	1,362,306	△ 562,264
リース料	87,737	189,611	△ 101,874
租税公課	5,063,159	51,904,639	△ 46,841,480
周知広報費	120,594,829	23,946,918	96,647,911
技術企画費	42,900,000	22,660,000	20,240,000
設備運用委託費	261,011,630	262,496,805	△ 1,485,175
ESデータ送信費	98,673,204	98,673,204	0
SDTT送信費	10,472,173	10,472,173	0
トラボン管制委託費	38,703,416	40,337,472	△ 1,634,056
アップリンク業務委託費	14,704,800	14,704,800	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,106,160	1,124,640	△ 18,480
周知広報・お問い合わせセンター費	5,906,916	5,906,916	0
適正利用推進業務費	28,974,000	28,974,000	0
B-CAS利用料	123,973,342	113,921,982	10,051,360

## 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
コールセンター委託費	12,562,000	12,100,000	462,000
地上テレビ高度化に関する調査	543,949,100	747,122,624	△ 203,173,524
新4K8K衛星放送関連調査	4,631,000	7,581,742	△ 2,950,742
電波漏洩に関する調査	30,988,000	34,485,000	△ 3,497,000
4K8K放送業務委託費	2,838,000	2,838,000	0
運営経費	210,149,630	1,295,992,906	△ 1,085,843,276
支払利息	128,587	3,341,458	△ 3,212,871
雑費	131,134	57,490	73,644
事業費計	1,730,597,913	2,941,091,591	△ 1,210,493,678
管理費			
役員報酬	2,799,840	3,279,026	△ 479,186
給与手当	15,164,478	15,254,381	△ 89,903
法定福利費	2,824,616	3,016,012	△ 191,396
通勤費	451,803	642,318	△ 190,515
賃借料	20,212,740	24,640,682	△ 4,427,942
水道光熱費	459,330	586,855	△ 127,525
清掃費	593,248	628,932	△ 35,684
福利厚生費	109,325	146,162	△ 36,837
会議費	4,038,745	2,873,732	1,165,013
旅費交通費	63,260	80,408	△ 17,148
通信運搬費	4,162,625	1,452,915	2,709,710
減価償却費	8,304,268	2,399,505	5,904,763
敷金償却費	2,000,000	0	2,000,000
消耗品費	3,685,824	1,617,103	2,068,721
維持修繕費	561,207	1,320,525	△ 759,318
リース料	61,545	183,795	△ 122,250
諸謝金	165,685	165,685	0
租税公課	1,829,687	7,464,207	△ 5,634,520
新聞図書費	659,916	620,686	39,230
諸会費	2,442,000	2,378,000	64,000
支払報酬	13,707,848	10,528,611	3,179,237
雑費	5,370,053	6,203,131	△ 833,078
管理費計	89,668,043	85,482,671	4,185,372
経常費用計	1,820,265,956	3,026,574,262	△ 1,206,308,306
当期経常増減額	△ 60,395,565	495,829,333	△ 556,224,898
ii 経常外増減の部			
1 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
2 経常外費用			
事務所移転経費	14,711,840	0	14,711,840
	14,711,840	0	14,711,840
当期経常外増減額	△ 14,711,840	0	△ 14,711,840
税引前当期一般正味財産増減額	△ 75,107,405	495,829,333	△ 570,936,738
法人税、住民税及び事業税	17,002,200	187,446,900	△ 170,444,700
当期一般正味財産増減額	△ 92,109,605	308,382,433	△ 400,492,038

## 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
一般正味財産期首残高	930,438,987	622,056,554	308,382,433
一般正味財産期末残高	838,329,382	930,438,987	△ 92,109,605
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
受取国庫補助金	0	0	0
一般正味財産へ振替	0	0	0
一般正味財産へ振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	838,329,382	930,438,987	△ 92,109,605

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法について

- ①有形固定資産の減価償却……………定率法
- ②無形固定資産の減価償却……………定額法

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
減価償却引当預金	5,549,676	0	5,549,676	0
合 計	5,549,676	0	5,549,676	0

### 3 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物付属設備	21,501,700	960,407	20,541,293
構築物	2,747,800	183,187	2,564,613
什器備品	31,159,028	17,445,998	13,713,030
合 計	55,408,528	18,589,592	36,818,936

### 4 関連当事者との取引の内容

該当なし。

## 附属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 2に記載しているため省略する。